



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	5.836.680,00	972.780,00	3.891.120,00	1.125.043,37	4.635.330,37	4.131.014,38	
RECEITAS DE CAPITAL	539.320,00	89.886,66	359.546,64	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	6.376.000,00	1.062.666,66	4.250.666,64	1.125.043,37	4.635.330,37	4.131.014,38	
(-) DEDUÇÕES	927.780,00	154.630,00	618.520,00	111.642,09	483.570,02	-422.196,78	
Receitas de Operações de Créditos	300.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	9.180,00	1.530,00	6.120,00	4.069,02	13.843,21	1.279,95	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	21.000,00	3.500,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução para Formação do FUNDEF	597.600,00	99.600,00	398.400,00	107.573,07	469.726,81	-423.476,73	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.448.220,00	908.036,66	3.632.146,64	1.013.401,28	4.151.760,35	4.553.211,16	

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
DESPEAS CORRENTES	5.085.888,00	847.648,00	3.390.592,00	1.001.743,37	4.189.962,89	1.001.743,37	4.189.962,89	3.302.396,27	
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.000,00	333,33	1.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	5.083.888,00	847.314,67	3.389.258,67	1.001.743,37	4.189.962,89	1.001.743,37	4.189.962,89	3.302.396,27	
DESPEAS DE CAPITAL	687.512,00	114.585,33	458.341,33	84.000,05	217.456,23	84.000,05	217.456,23	253.578,44	
(-) Deduções	28.000,00	4.666,67	18.666,67	5.535,14	21.029,30	5.535,14	21.029,30	16.237,82	
Amortização de Dívida	28.000,00	4.666,67	18.666,67	5.535,14	21.029,30	5.535,14	21.029,30	16.237,82	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	5.743.400,00	957.233,33	3.828.933,33	1.080.208,28	4.386.389,82	1.080.208,28	4.386.389,82	3.539.736,89	
RESULTADO	-5.145.800,00	-857.633,33	-3.430.533,33	-972.635,21	-3.916.663,01	-972.635,21	-3.916.663,01	-3.963.213,62	
RESULTADO	-295.180,00	-49.196,67	-196.786,69	-66.807,00	-234.629,47	-66.807,00	-234.629,47	1.013.474,27	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	-349.638,74	-365.132,90	-370.668,04	-5.535,14	-21.029,30	
(-) Disponibilidade de Caixa	133.825,23	196.028,49	154.061,05	-41.967,44	20.235,82	
(-) Aplicações Financeiras	388,22	20.636,93	21.269,68	632,75	20.881,46	
(-) Demais Ativos Financeiros	297.949,42	379.686,73	378.891,51	-795,22	80.942,09	
II - Dívida Consolidada Líquida	-781.801,61	-961.485,05	-924.890,28	36.594,77	-143.088,67	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-781.801,61	-961.485,05	-924.890,28	36.594,77	-143.088,67	